
 Domes ārkārtas sēdē deputāti lē-
ma par novada pašvaldības izpilddi-
rektora vietnieka ievēlēšanu.

 Šis amats tika piedāvāts likvidētā  
pašvaldības Administratīvā departa-
menta direktorei Danai Bārbalei, kura 
pašvaldības centrālās administrācijas  
reorganizācijas laikā bija devusies 
dekrēta atvaļinājumā. 
 D.  Bārbale ir pieņēmusi šo piedā-
vājumu un piekritusi strādāt par Ogres 
novada pašvaldības izpilddirektora 
vietnieci.
 No 14 deputātiem, kuri piedalījās 
sēdē, 12 balsoja par D. Bārbales ievē-
lēšanu izpilddirektora vietnieka amatā 
un 2 deputāti – Edvīns Bartkevičs un 
Jānis Latišs – balsoja pret.
 D. Bārbale jaunā amata pienā-
kumus sāks pildīt šī gada 25. sep-
tembrī.
 Veicot Ogres novada pašvaldības 

reorganizāciju, ar 2015. gada 1. jan-
vāri pašvaldības centrālajā adminis-
trācijā tika izveidoti trīs departamenti 
– Administratīvais, Attīstības un Fi-
nanšu, attiecīgi izveidojot departa-
mentu direktoru amatu vienības. 
2017. gada 20. jūlijā Ogres novada 
pašvaldības domes sēdē, izvērtējot 
reorganizācijas gaitu un rezultātus, 
deputāti atzina, ka departamenti savu 
misiju ir izpildījuši, sakārtojot un piln-
veidojot centrālās administrācijas no-
daļu darbu, departamentu direktori ir 
veikuši nozīmīgu darbu arī visu paš-
valdības iestāžu darbību atbalstā. 
Šajā sēdē tika pieņemts lēmums likvi-
dēt departamentus un attiecīgi arī 
departamentu direktoru amatus paš-
valdības centrālajā administrācijā. 
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Bezmaksas

O G R Ē N I E T I S
Ogres novada pašvaldības domes ārkārtas sēdē 13. septembrī

Piedalās: Egils Helmanis, Edvīns Bartkevičs,  Sarmīte Kirhnere, Jegors Laptevs, Juris Laizāns, Jānis Latišs, Mārtiņš Leja, 
Artūrs Mangulis, Dzintra Mozule, Antra Purviņa, Māris Siliņš, Edīte Strazdiņa, Dainis Širovs, Dzirkstīte Žindiga.  
Nepiedalās: Gints Sīviņš, Jānis Iklāvs, Ilga Vecziediņa. 

Par pašvaldības izpilddirektora vietnieci ievēl Danu Bārbali

 Domes  sēdē pieņemts lēmums iz-
sludināt konkursu “Sakrālā mantoju-
ma celtņu saglabāšana Ogres nova-
dā” un apstiprināt šī konkursa noliku-
mu.
 Nolikums nosaka konkursa organi-
zēšanas un budžeta līdzekļu piešķir-
šanas kārtību sakrālā mantojuma 
celtņu saglabāšanai Ogres novadā 
2018. gadā.
 Pašvaldības budžeta līdzekļi šā-
dam konkursam tiek piešķirti ar mērķi 
saglabāt un attīstīt valsts un vietējās 
nozīmes kultūras pieminekļus – baz-
nīcas, kā arī sakrālo mantojumu, kas 
atrodas Ogres novada teritorijā.

 Pieteikumus dalībai projektu kon-
kursā var iesniegt Ogres novadā re-
ģistrētās baznīcas un to draudzes. 
Finansējuma piešķiršanas gadījumā 
iesniedzējs paša spēkiem realizē pro-
jekta ideju, kas minēta iesniegumā.
 Kopējais pieejamais Ogres novada 
pašvaldības finansējums budžeta lī-
dzekļu piešķiršanai sakrālā mantoju-
ma objektu saglabāšanai ir līdz 15 
000 eiro. Maksimālais Ogres novada 
pašvaldības finansējuma apmērs, kas 
var tikt piešķirts vienam iesniedzējam, 
ir  3 000 eiro 
 Ja projekta idejas tāme pārsniedz 
3 000 eiro, iesniedzējs projekta idejas 

realizācijai var ieguldīt savu finansē-
jumu, kā arī piesaistīt līdzekļus no 
citiem finansējuma avotiem. 
 Projektu idejas varēs īstenot laika 
periodā no 2018. gada 1. novembra 
līdz 2018. gada 15. decembrim.
 Konkursa “Sakrālā mantojuma 
celtņu saglabāšana Ogres novadā” 
nolikums pieejams www.ogresno-
vads.lv (sadaļā Projekti/2018).

 Projektu pieteikumi iesniedzami 
līdz 2018. gada 11. oktobrim (plkst. 
12.00) Ogres novada pašvaldības 
Apmeklētāju pieņemšanas centrā, 
Brīvības ielā 33 (1. stāvā) Ogrē.

 Baznīcas un to draudzes var piedalīties projektu konkursā

Turpinājums 2. lpp.Turpinājums 2. lpp.

Ogres novada pašvaldības domes sēdē 20. septembrī
Piedalās: Gints Sīviņš, Edvīns Bartkevičs, Jānis Iklāvs, Sarmīte Kirhnere, Jegors Laptevs, Juris Laizāns, Jānis Latišs, 
Mārtiņš Leja, Artūrs Mangulis, Dzintra Mozule, Antra Purviņa, Māris Siliņš, Edīte Strazdiņa, Dainis Širovs, Dzirkstīte 
Žindiga.  Nepiedalās:  Ilga Vecziediņa, Egils Helmanis.

 Domes sēdē pieņemts lēmums par 
novada pašvaldības dalību projektu 
konkursā atbilstoši Ministru kabineta 
2018. gada 17. jūlija noteikumiem Nr. 
418 “Emisijas kvotu izsolīšanas in-
strumenta finansēto projektu atklāta 
konkursa “Siltumnīcefekta gāzu emi-
siju samazināšana, attīstot enerģē-
tiski pašpietiekamu ēku būvniecību” 
ar projekta iesniegumu “Siltumnīc-
efekta gāzu emisiju samazināšana, 
izbūvējot Ogres Centrālās bibliotēkas 
ēku”.
 Projekta iesnieguma apstiprinā-
šanas gadījumā pašvaldība uzņem-

Solis pretim jaunas bibliotēkas būvniecībai Ogrē
sies saistības, nodrošinot projekta 
īstenošanai līdzfinansējumu 3 881 
000 eiro.
 Projekta kopējās izmaksas, ietve-
rot 3 % finanšu rezervi, plānotas 
8 881 000 00 eiro apmērā. No Emisi-
jas kvotu izsolīšanas instrumenta 
plānots saņemt 5 000 000 eiro, atliku-
šo finansējuma summu, kā minēts 
iepriekš, projekta apstiprināšanas ga-
dījumā  nodrošinās pašvaldība.
 Šī investīciju projekta mērķis ir Og-
rē izbūvēt jaunu bibliotēku, izveidojot 
mūsdienīgu daudzdzfunkcionālu kul-
tūrizglītības centru. Jaunajā ēkā plā-

nots izvietot ne tikai Ogres Centrālo 
bibliotēku, bet arī Ogres novada 
Dzimtsarakstu nodaļu. Plānots izbū-
vēt modernu, pašpietiekamu, energo-
efektīvu ēku ar zemām apkures iz-
maksām.
 Ēka Brīvības ielā 35, Ogrē, sa-
vulaik tika celta bērnudārza vajadzī-
bām, ekspluatācijā nodota 1967. ga-
dā. Ogres Centrālā bibliotēka šajā ēkā 
atrodas kopš 2001. gada oktobra. Pie-
lāgotās telpas bibliotēkai jau sen ir 
kļuvušas par šaurām un neatbilst bib-
liotēkas funkciju nodrošināšanai, tur-

 Sestdien, 6. oktobrī, notiks 13. Saeimas vēlēšanas. Ogres novada vēlēšanu 
komisija atgādina, ka Saeimas vēlēšanu dienā vēlēšanu iecirkņi vēlētājiem būs 
atvērti no plkst. 7.00 līdz 20.00.
 Vēlēšanu komisija arī atgādina, ka balsošanas dokumenti 13. Saeimas 
vēlēšanās ir: 
· derīga Latvijas pilsoņa pase;
· derīga Latvijas pilsoņa personas apliecība (eID) kopā ar vēlētāja apliecību.
 Saeimas vēlēšanās netiek lietoti iepriekš izveidoti vēlētāju saraksti. Vēlēšanu 
dienā vēlētājs drīkst doties balsot uz jebkuru vēlēšanu iecirkni, bet, lai nebūtu 
iespēja nobalsot vairākkārt, vēlētāja pasē (vai vēlētāju apliecībā, ja kā balso-
šanas dokumentu izmanto eID) iespiež spiedogu par dalību vēlēšanās.

 Ogres novadā darbojas 17 vēlēšanu iecirkņi: 
Nr. 678 – Ogres ceļu rajona administrācijas ēka, Dārza iela 25, Ogre;
Nr. 679 – Ogres novada Sporta centrs, Skolas iela 12, Ogre;
Nr. 680 – Ogres novada Kultūras centrs (Mazā zāle), Brīvības iela 15, Ogre;
Nr. 681 – Ogres novada Basketbola skola, Mālkalnes prospekts 32;
Nr. 682 – Kursu bāze, Brīvības iela 125, Ogre;
Nr. 683 – Jaunogres vidusskola, Mālkalnes prospekts 43, Ogre;
Nr. 684 – Ogresgala Tautas nams, Bumbieru iela 9, Ogresgals;
Nr. 685 – Ciemupes Tautas nams, Liepu gatve 12, Ciemupe;
Nr. 686 – Ogres Mūzikas skola, Brīvības iela 50, Ogre;
Nr. 696 – Krapes pagasta pārvalde;
Nr. 697 – Ķeipenes pirmsskolas izglītības iestāde “Saulīte”;
Nr. 698 – Lauberes pagasta pārvalde;
Nr. 700 – Madlienas pagasta pārvalde; 
Nr. 701 – Mazozolu pagasta pārvalde;
Nr. 702 – Meņģeles Tautas nams;
Nr. 703 – Suntažu Kultūras nams;
Nr. 704 – Taurupes pagasta pārvalde.

 Centrālā vēlēšanu komisija (CVK) ir noteikusi vienotu darba laiku visiem 
vēlēšanu iecirkņiem Latvijā arī pirms vēlēšanu dienas: 
· pirmdien, 1. oktobrī – no plkst.17.00 līdz 20.00;
· otrdien, 2. oktobrī – no plkst. 8.00 līdz 11.00;
· trešdien, 3. oktobrī – no plkst. 17.00 līdz 20.00;
· ceturtdien, 4. oktobrī – no plkst. 9.00 līdz 12.00;
· piektdien, 5. oktobrī – no plkst. 10.00 līdz 16.00.
 Šajā laikā balsošana nenotiks, bet vēlēšanu iecirkņos varēs iepazīties ar 
kandidātu sarakstiem, priekšvēlēšanu programmām, balsošanas kārtību un 
iesniegt pieteikumus balsošanai vēlētāja atrašanās vietā. 

Balsi glabāšanā varēs nodot vēlēšanu iecirknī Nr. 680
 Atšķirībā no pašvaldību vēlēšanām Saeimas vēlēšanās likums neparedz 
iepriekšēju balsošanu. Gadījumos, kad vēlētājs zina, ka nevarēs nobalsot vēlē-
šanu dienā, likums paredz izmantot iespēju nodot balsi glabāšanā. 13. Saeimas 
vēlēšanās vēlētājs var nodot balsi glabāšanā trīs dienas pirms vēlēšanu dienas – 
2018. gada 3., 4. un 5. oktobrī.
 Latvijā ir izveidoti 58 šādi iecirkņi (skat. www.cvk.lv). Ogres novadā balsi 
glabāšanā varēs nodot vēlēšanu iecirknī Nr. 680 – Ogres novada Kultūras centrā 
Brīvības ielā 15, Ogrē: 
· trešdien, 3. oktobrī, no plkst. 17.00 līdz 20.00,
· ceturtdien, 4. oktobrī, no plkst.  9.00 līdz 12.00,
· piektdien, 5. oktobrī, no plkst. 10.00 līdz 16.00.
 Ar Ogres novada vēlēšanu komisiju var sazināties pa tālruni 65071164 
(vēlēšanu dienā arī 65071100), e-pasts domeinfo@ogresnovads.lv.
 Viss par vēlēšanām – www.cvk.lv. CVK uzziņu tālrunis  67049999.

Nikolajs Sapožņikovs, 
Ogres novada vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs

 Domes ārkārtas sēdē pieņemts lē-
mums atbalstīt olu un olu produktu ra-
žotnes izveidi Ogres novadā.
 Pašvaldība ir saņēmusi SIA “Ga-
llusman” valdes priekšsēdētāja Arņa 
Veinberga iesniegumu ar informāciju 
par “OVOSTAR Union” uzņēmumu 
grupas plāniem Ogres novadā uzbū-
vēt modernu un augsti efektīvu olu un 
olu produktu ražotni un ar lūgumu 
Ogres novada pašvaldībai atbalstīt un 
sadarboties šīs ražotnes izveidē, 
tostarp nodrošinot ražotnes darbībai 
nepieciešamā pieslēguma elektro-
tīkliem izbūvi.
 Ražotnes būvniecību paredzēts 
īstenot divās kārtās – pirmajā kārtā 
uzbūvējot ražotni 3 miljoniem dējēj-
vistu, savukārt otrajā kārtā paredzēts 
paplašināt ražošanu, palielinot dējēj-
vistu skaitu līdz 6 miljoniem. 
 Ražotnē paredzēts orientēties tikai 
uz kūtīs dēto olu ražošanu, ievērojot 
tendences Eiropas un pasaules tirgū, 
kad mazumtirgotāji pakāpeniski atsa-

kās no sprostos dētām vistu olām. 
Produkciju plānots realizēt gan kā 
čaumalu olas, gan kā šķidros un sau-
sos olu produktus, kas plaši tiek iz-
mantoti pārtikas rūpniecībā. Saražoto 
produkciju paredzēts realizēt galve-
nokārt eksporta tirgos – līdz 90% no 
saražotā apjoma.
 Plānots pakāpeniski palielināt ra-
žotnē nodarbināto personu skaitu, pie 
pilnas ražošanas jaudas nodarbinot 
200 darbiniekus.  Uzņēmuma vadītājs 
lēš, ka ražotnē nodarbināto personu 
iedzīvotāju ienākuma nodokļa ap-
mērs varētu sasniegt 700 tūkstošus 
eiro gadā. Tā kā lielākā daļa nodarbi-
nāto būšot Ogres novadā deklarētie 
iedzīvotāji, tad ik gadu varētu papildi-
nāties arī novada pašvaldības bu-
džeta ieņēmumi. Tāpat pašvaldības 
budžetu papildinās arī nekustamā 
īpašuma nodokļa maksājumi.
 Lai novērstu iespējamās smakas 
no putnu novietnēm, ražošanas pro-
cesā paredzēts īstenot sauso kūts-

mēslu savākšanas tehnoloģiju, kas  
neļauj vienuviet uzkrāties putnu mēs-
liem, jo pa speciālām transportēšanas 
lentām no putnu novietnēm tie nepār-
traukti tiek novadīti uz glabāšanas 
vietu, vienlaikus nodrošinot to kal-
tēšanu. 
 Ražotnes būvniecības ietvaros ir 
paredzēts uzbūvēt biogāzes koģene-
rācijas staciju, no putnu novietnēm 
novadītie kūtsmēsli biogāzes stacijas 
slēgtajos kolektoros tiks izmantoti 
elektrības un siltumenerģijas ražoša-
nai galvenokārt pārstrādes procesa 
nodrošināšanai. 
 Ražotni plānots būvēt Madlienas 
pagasta teritorijā –  apmēram 14 km 
no Madlienas, 10 km no Krapes un 9 
km no Lēdmanes. 
 Olu un olu produktu ražotnes iz-
veidi ir atbalstījušas vairākas paš-
valdības. Vēl nav skaidrs, kurā nova-
dā šis projekts tiks realizēts.

Nikolajs Sapožnikovs

Dome atbalsta olu un olu produktu ražotnes izveidi novadā

OGRES CENTRĀLAJĀ BIBLIOTĒKĀ
 PASĀKUMU ZĀLĒ
 Līdz 31. oktobrim piedāvājam aplūkot pasākumu cikla “Ogrēnieši Rada un 
Rāda” ietvaros rīkoto radošo darbu izstādi “Dzejas solo gleznā”. Izstādē 
apskatāmi Ogres literāri radošās apvienības “Sirdsdoma” autoru – Ziedoņa 
Romāna, Elitas Bičevskas un Skaidrītes Loginas darbi. 
 Visi laipni aicināti apmeklēt izstādi bibliotēkas darba laikā!
 18. oktobrī plkst. 17.10 atsāksim ceļojumu iespaidu pēcpusdienu sezonu. 
Šajā reizē – “Kaukāza skaistule – Gruzija”.
 PIEAUGUŠO NODAĻAS LASĪTAVĀ
 Līdz 31. oktobrim skatāma novadpētniecības izstāde “Laikmeta liecības” 
Ogres Centrālajai bibliotēkai – 90!
 No 4. līdz 31. oktobrim – novadpētniecības izstāde “Režisors Nauris 
Klētnieks”.
 No 5. līdz 31. oktobrim – “Spēks, kas akmenī cirsts”, tematiskā literatūras 
izstāde par tēlnieku Kārli Zāli. Cilvēku, kurš radīja nacionālās vērtības.
 BĒRNU LITERATŪRAS NODAĻAS PASĀKUMI
 Pirmsskolas iestāžu audzēkņi aicināti uz sarunu tēmām: Rudens nāca 
sētiņā (3 – 4 gadi); Rudens veltes (5 – 6 gadi); Dabas parādības rudenī (5 – 6 
gadi); Mūsu mājas, dzīvnieku mājas ( 3 – 6 gadi).
 Lasītavā visi bērni aicināti aktīvi piedalīties radošajos konkursos: Pavediens 
pasaku kamolā (pasaku konkurss); Kad ķirbis par karieti pārvēršas (radošais 
konkurss).
 Skolu auditorijai piedāvājam nodarbības: Mūsu Latvju zīmes (4. klasei); 
Rudens svētki latviešu folklorā (3. klasei); Latviešu tautas pasakas (2. 
klasei).
 26. oktobrī plkst. 10.00 mazuļi, kuri neapmeklē PII, aicināti uz Pūces 
skoliņas otro nodarbību. 
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klāt ēkas tehniskais stāvoklis vērtē-
jams kā neapmierinošs, tādēļ nebūtu 
lietderīgi ieguldīt līdzekļus esošās 
ēkas pārbūvei, bet gan tās vietā būvēt 
jaunu ēku.
 Domes priekšsēdētājs Egils Hel-
manis atzīst, ka ir sperts nozīmīgs so-
lis ceļā pretim jaunas bibliotēkas ēkas 
būvniecības ieceres īstenošanai. 
“Esam vairākus gadus strādājuši, lai 
rastu risinājumu mūsdienīgas biblio-
tēkas būvniecībai, jaunajā ēkā pare-
dzot piemērotas telpas arī Dzimtsa-
rakstu nodaļai. Gan bibliotēka, gan 
Dzimtsarakstu nodaļa šobrīd atrodas 
nepiemērotas un darba saturam neat-
bilstošās telpās, un mums šī situācija 
ir jālabo,” uzsver domes priekšsēdē-
tājs. E. Helmanis arī atgādina, ka 

pirms dažiem gadiem bija plānots Og-
res Centrālās bibliotēkas ēku siltināt, 
taču šāds risinājums nebūtu devis va-
jadzīgo efektu un neko daudz situāci-
ju neuzlabotu.
 Šajā domes sēdē tika izskatīts arī 
jautājums par nepieciešamību atsavi-
nāt nekustamo īpašumu sabiedrības 
vajadzībām – Ogres vispārējās pirm-
skolas izglītības iestādes (VPII) 
“Cīrulītis” (šīs VPII struktūrvienība, 
kādreizējais bērnudārzs “Sprīdītis”, 
atrodas blakus bibliotēkai)  darbības 
nodrošināšanai un Ogres Centrālās 
bibliotēkas ēkas būvniecības realizā-
cijai.
 Pēc pašvaldības pasūtījuma SIA 
“PBR” ir izstrādājusi būvprojektu mini-
mālā sastāvā “Ogres Centrālās biblio-

tēkas jaunbūve. Esošās ēkas demon-
tāža”. Būvprojekts paredz nekustamā 
īpašuma Brīvības iela 35, Ogrē, ēkas, 
kas nodota Ogres Centrālās bibliotē-
kas valdījumā, nojaukšanu un jaunas 
ēkas celtniecību. Būvprojekta risinā-
jums skar ne tikai šo pašvaldības ne-
kustamo īpašumu, bet arī divus citām 
personām piederošus nekustamos 
īpašumus. 
 VPII “Cīrulītis” Brīvības ielā 37 iz-
vietots gan pašvaldībai, gan arī privā-
tām personām piederošā teritorijā, ko 
pašvaldība nomā bērnudārza vaja-
dzībām. Piebraucamais ceļš, kuru iz-
manto gan VPII “Cīrulītis”, gan Ogres 
Centrālā bibliotēka, arī neatrodas uz 
pašvaldībai piederošas zemes. 

Solis pretim jaunas bibliotēkas būvniecībai Ogrē

 Domes sēdē pieņemts lēmums par konkursa “Ogres novada sakoptākā lauku 
sēta 2018” uzvarētāju apbalvošanu.
 Par konkursa Gada laureātu atzīts nekustamais īpašums “Gulbīši” Suntažu 
pagastā. 
 1. vieta konkursā piešķirta trīs īpašumiem: “Asni” Krapes pagastā; “Kaukuri” 
Ķeipenes pagastā;  “Irbītes”, Suntažu pagastā.
 Arī 2. vietas ieguvēji ir trīs nekustamie īpašumi: “Ilzēni” Madlienas pagastā; 
“Ķeiteni” Madlienas pagastā; “Laimiņi” Krapes pagastā.
 3. vieta piešķirta diviem nekustamiem īpašumiem – “Madaras” un Lakstīgalu 
iela 12 (iepriekš “Jaunburtnieki”), abi Suntažu pagastā.  
 Veicināšanas balva piešķirta pieciem konkursam pieteiktajiem īpašumiem: 
“Kalnamārkuti” un “Jaunrozes” Mazozolu pagastā; Jaunzemji” Taurupes pa-
gastā; “Jaunkaktiņi” Ķeipenes pagastā; “Straumēni” Madlienas pagastā.
 Ar domes lēmumu konkursa uzvarētājiem piešķirtas konkursa nolikumā 
paredzētas naudas balvas un Ogres novada pašvaldības Atzinības raksts. 
 Konkursa uzvarētāju apbalvošana notiks konkursa “Ogres novada sakoptākā 
lauku sēta 2018” noslēguma pasākumā, kura norises vietu un laiku Ogres 
novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa līdz šī gada 15.oktobrim 
paziņos visiem konkursa dalībniekiem.  

Zināmi konkursa “Ogres novada sakoptākā 
lauku sēta 2018” uzvarētāji

Turpinājums no 1. lpp.

 Ogres novada kredītsaistību mak-
sājumi uz 2018. gada 31. jūliju attie-
cībā pret plānotajiem novada pamat-
budžeta ieņēmumiem ir 4,92% jeb 
2 235 108 eiro. Salīdzinot ar citu paš-
valdību kredītsaistībām,  tās ir vienas 
no zemākajām valstī. Piemēram, 
Alūksnes novadā kredītsaistību ap-
joms ir 13,38% no pamatbudžeta ie-
ņēmumiem, Valkas novadā – 12,48 
%, Tukuma novadā – 11,54%, Ķegu-
ma novadā – 11,15%, Kuldīgas nova-
dā – 11,67%, Rīgā – 11,09%, 
Jēkabpilī – 8,95%, Cēsu novadā – 
7,23%, Lielvārdes novadā – 6,28%. 
 Saskaņā ar likumu “Par valsts bu-
džetu” maksimālais kredīta apjoms 
pašvaldībām nedrīkst pārsniegt 20% 
no plānotajiem pamatbudžeta ieņē-
mumiem (bez plānotajiem transferta 
ieņēmumiem no valsts budžeta mērķ-
dotācijām). 
 Ogres novada pašvaldība pēdējos 
gados mērķtiecīgi strādā, lai sakār-
totu pašvaldības infrastruktūras ob-
jektus. Egils Helmanis, Ogres novada 
pašvaldības domes priekšsēdētājs: 
“Manuprāt, visi ir pamanījuši uzlabo-
jumus pilsētas ielās – katru gadu vis-
maz viena iela tiek kapitāli pārbūvēta, 
tiek renovēti un no jauna izbūvēti gā-
jēju celiņi, Ir sakārtots pilsētas centrs, 
pārbūvētas lielās kāpnes pie Ogres 
novada Kultūras centra, tiek sakārtoti 
ceļi pagastos. Apjomīgi pārbūves dar-

bi veikti Ogres 1. vidusskolā, ir izbū-
vēts sporta laukums. Tiek īstenoti pro-
jekti saistībā ar plūdu riska mazināša-
nu. Ir pabeigts būvprojekts gājēju 
tuneļa zem dzelzceļa izbūvei, turpinās 
autotransporta tuneļa projektēšana, 
tiek projektēta jauna Ogres Valsts 
ģimnāzijas ēka. Intensīvi strādājam, 
lai arī Ogrē mums būtu sava Gaismas 
pils – jauna bibliotēka. Pārogrē tiek 
īstenots projekts, kura rezultātā tiks 
sakārtota degradētā rūpnieciskā teri-
torija Akmeņu ielā un radītas jaunas 
darba vietas. Tā var uzskaitīt vēl un 
vēl. Pašvaldības vadība ir izvirzījusi 
mērķi soli pa solim sakārtot infrastruk-
tūru, un, uzskatu, mēs veiksmīgi ejam 
uz šo mērķi. Saprotams, ka bez nau-
das nevienu darbu nav iespējams 
paveikt. Mēs piesaistām finansējumu 
gan no dažādiem Eiropas Savienības 
fondiem un citiem investīciju avotiem, 
gan izmantojam iespēju ņemt kredī-
tu.”
 Ogres novada pašvaldības Budže-
ta nodaļas vadītāja Silvija Velberga 
skaidro, ka budžeta ieņēmumu palieli-
nāšanai konkrētu saimniecisku darbu 
veikšanai novada infrastruktūras sa-
kārtošanas un attīstības nolūkā paš-
valdība izmanto aizņēmumus, ievēro-
jot valstī noteiktos aizņēmumu mēr-
ķus. “Nav jau tā, kā varbūt kādam 
šķiet – sak’ pašvaldības dome pieņem 
lēmumu ņemt kredītu, aiziet uz banku, 

Kredītus izmanto ilgtermiņa attīstības nodrošināšanai
un nauda ienāk pašvaldības kontā. 
Pašvaldības ir tiesīgas ņemt aiz-
ņēmumus tikai gadskārtējā valsts 
budžeta likumā paredzētajiem mēr-
ķiem  un Ministru kabineta noteiktajā 
kārtībā. Citiem mērķiem Finanšu mi-
nistrijas Kreditēšanas padome paš-
valdībām aizdevumu nemaz nepie-
šķir. Turklāt Kreditēšanas padome 
pirms lēmuma par kredīta piešķiršanu  
rūpīgi izvērtē pašvaldības budžeta ie-
spējas norēķināties par kredītsaistī-
bām, jo, kā zināms, katrs kredīts tiek 
garantēts ar pašvaldības pamatbu-
džetu,” norāda S. Velberga. Budžeta 
nodaļas vadītāja arī skaidro, ka kre-
dītu summas, kas ņemtas Eiropas 
Savienības un citu investīciju fondu 
līdzfinansēto projektu īstenošanai 
(pašvaldībām jānodrošina šo projektu 
priekšfinansēšana), tiek ieskaitītas 
pašvaldības budžetā pēc attiecīgo 
projektu realizēšanas, un piecu dienu 
laikā pašvaldība atmaksā kredītu.
 “Mēs neņemam kredītus pašval-
dības ikdienas funkciju izpildei vai īs-
termiņa projektiem. Mūsu pašvaldī-
bas ņemtie kredīti saistās ar ilgtermi-
ņa attīstības prioritāšu, mērķu un uz-
devumu īstenošanu, lai nodrošinātu 
nepārtrauktu visa novada attīstību,” 
uzsver domes priekšsēdētājs E. Hel-
manis.   

Nikolajs Sapožņikovs

 Ogres novada domes priekšsēdē-
tājs Egils Helmanis, Ērgļu novada do-
mes priekšsēdētājs Guntars Velcis, 
Ropažu novada domes priekšsē-
dētājs Zigurds Blaus un Mālpils no-
vada domes priekšsēdētāja Solvita 
Strausa ir parakstījuši kopīgu vēstuli 
“Par P4 posma asfaltēšanu 2019. 
gada un 2020. gada valsts budžetu 
ietvaros”. Vēstule adresēta politiska-
jām partijām, kuras startē 13. Sa-
eimas vēlēšanās.
 Labi attīstītam un uzturētam reģio-
nālo ceļu tīklam ir ārkārtīgi liela no-
zīme pilnvērtīgā valsts attīstībā, no-
drošinot iespēju attīstīties reģioniem. 
Tas ir viens no būtiskākajiem priekš-
noteikumiem uzņēmējdarbības attīstī-
bai reģionā.

Četras pašvaldības paraksta vēstuli politiskajām partijām
 Autoceļš P4 Rīga – Ērgļi ir vitāli 
svarīgs reģionālas nozīmes ceļš val-
stij, Pierīgai, Ogres, Ērgļu, Mālpils un 
Ropažu novadiem.
 Informējam, ka valdība savā laikā 
lēma par autoceļa P4 (Rīga – Ērgļi) 
asfaltēšanu, ja tiks slēgts dzelzceļš 
Rīga – Ērgļi. Valdība izpildīja savu no-
sacījumu: dzelzceļš Rīga – Ērgļi tika 
likvidēts, bet lēmumu asfaltēt ceļu ne-
izpildīja.
 Ceļš pāri Lielajiem Kangariem ir ak-
tuāls Ogres, Ērgļu, Mālpils un Ropažu 
novadiem. Ņemot vērā šī autoceļa 
sociālo un ekonomisko nozīmi Ogres, 
Ērgļu, Mālpils un Ropažu  novadu re-
ģionālajā sasniedzamībā, autoceļa 
kvalitāte apgrūtina iedzīvotāju pārvie-
tošanos, kā arī negatīvi ietekmē iedzī-

votāju labklājību un uzņēmējdarbību.
 Prasām ievērot valdības savulaik 
pieņemtā lēmuma izpildi, veicot P4 
posma cauri Lielajiem Kangariem pār-
būvi ar asfaltbetona segumu – valsts 
reģionālā autoceļa P4 rekonstrukciju. 
Lūdzam atbildi par valdības lēmuma 
pilnīgu izpildi, proti, autoceļa P4 pār-
būvi ar asfaltbetona segumu, finanses 
paredzot veidojamajā 2019. gada 
valsts budžetā un 2020. gada valsts 
budžetā.
 E. Helmanis: “Kangaru ceļa izbūvi 
ir iespējams īstenot – nepieciešams 
politisks lēmums un politiskā griba, lai 
tuvāko gadu laikā valsts budžetā  
paredzētu nepieciešamo finansēju-
mu. Gaidīsim rīcību.”

Baiba Trumekalne

 Projekta nepieciešamības pa-
matojums
 Šo noteikumu pieņemšanas nepie-
ciešamību nosaka 2018. gada 22. 
februāra Ogres novada pašvaldības 
Kultūras konsultatīvās komisijas lē-
mums par Ogres novada logo apstip-
rināšanu un likuma “Par pašvaldī-
bām” 12. pantu, 21. panta pirmās da-
ļas 7. punkts un 43. panta trešā daļa.
 Īss projekta satura izklāsts
 Noteikumi paredz jaunu Ogres no-

Saistošo noteikumu Nr. 17/2018 “Grozījumi Ogres novada pašvaldības 2013. gada 18. jūlija 
saistošajos noteikumos Nr. 17/2013 ”Par Ogres novada simboliku” paskaidrojuma raksts

vada simboliku – Ogres novada logo.
 Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldības budžetu
 Ogres novada pašvaldības budže-
ta ietvaros.
 Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā 
 Uzņēmējdarbības vidi pašvaldības 
teritorijā saistošo noteikumu projekts 
neskars.
 Informācija par administratīva-

jām procedūrām 
 Saistošo noteikumu piemērošanā 
var vērsties Ogres novada pašvaldī-
bas centrālajā administrācijā “Ogres 
novada pašvaldība”.
 Informācija par konsultācijām ar 
privātpersonām 
 Saistošo noteikumu izstrādes pro-
cesā konsultācijas ar privātpersonām 
nav veiktas.

Domes priekšsēdētājs 
E. Helmanis

 “Pieņemti Ogres novada pašval-
dības domes sēdē 23.08.2018., (pro-
tokols Nr. 13; 18. §), precizēti 20.09. 
2018. (protokols Nr. 15; 22 .§). Izdoti 
saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 
21. panta pirmās daļas 7. punktu un 
43. panta trešo daļu.
 Izdarīt Ogres novada pašvaldības 
2013. gada 18. jūlija saistošajos no-
teikumos Nr.17/2013 “Par Ogres no-
vada simboliku” (publicēti “Ogrē-
nietis”, 2013. Nr. 16) šādus grozīju-
mus:
 1. Papildināt 2. punktu aiz vārdiem 

Saistošie noteikumi Nr. 17/2018 “Grozījumi Ogres novada pašvaldības 2013. gada 18. jūlija 
saistošajos noteikumos Nr. 17/2013 ”Par Ogres novada simboliku”

“Taurupes pagasta ģerbonis” ar vār-
diem “un Ogres novada logo.”.
 2. Papildināt 3. punktu aiz vārdiem 
“Taurupes pagasta ģerboni” ar vār-
diem “un Ogres novada logo”.
 3. Papildināt saistošos noteikumus 
ar IV¹ nodaļu šādā redakcijā:

“IV¹. Ogres novada logo
 26.¹ Ogres novada 
logo attēls.
 26.² Ogres novada 
logo apraksts: Logo 
veido 508 izmēros vie-
nādi kvadrātveida ele-

menti. Elementi ir izkārtoti uz rūtiņām 
kvadrātā, kura izmērs ir 26 x 26 = 676 
rūtiņas. Ogres novada zīmola logotipa 
galvenās krāsas ir tumšzilā (PAN-
TONE 7694 C) un sarkanā (PANTO-
NE 201 C).”;
 26.³ Ogres novada logo bez saska-
ņošanas ar Izpilddirektoru lieto Ogres 
novada pašvaldība, Ogres novada 
pašvaldības aģentūras, Ogres nova-
da pašvaldības iestādes un Ogres 
novada pašvaldības pagastu pārval-
žu pārraudzībā esošās iestādes.

Domes priekšsēdētājs E. Helmanis

                       
Ogresgala pagastā, Ogresgalā

 Līdz 11. decembrim otrdienās plkst. 10.30 Ogresgala Tautas nama zālē vin-
grošanas nodarbības senioriem “Vesela sirds”. Nodarbības vada fizioterapeits.

Ogresgala pagastā, Ciemupē
 Līdz 17. decembrim pirmdienās plkst. 19.00 Ciemupes Tautas nama zālē 
vidējas intensitātes vingrošanas nodarbības. Nodarbības vada sertificēta fitnesa 
trenere.
 3. oktobrī plkst. 10.00 Ciemupes Tautas nama zālē pasākums “Veselīgs 
asinsspiediens un fiziskās aktivitātes”. Pasākumu vada ārsts – kardiologs.
 25. oktobrī plkst. 18.00 Ciemupes Tautas nama Mazajā zālē veselīgu un 
ekonomisku maltīšu gatavošanas meistarklase kopā ar uztura speciālistu. 
Lūdzam pieteiktis pa tālruni 65068716 (Daiga Sosnare) vai personīgi.

Lauberes pagastā
 Līdz 18. oktobrim ceturtdienās plkst. 18.00 Lauberes Kultūras namā 
nodarbību cikls par līdzatkarību dažādās dzīves jomās.
 2. oktobrī plkst. 17.00 Lauberes Kultūras namā izglītojoša nodarbība jau-
najiem vecākiem par bērnu attīstību un audzināšanu. Nodarbību/sarunu vadīs 
sertificēta psihoterapeite.
 22. oktobrī plkst. 17.00 seminārs/saruna ar psihiatru par garīgo veselību 
dzīves otrajā posmā. Pasākumu iesakām tiem, kuri ikdienā dzīvo kopā un 
rūpējas par senioriem. Praktiski padomi un ieteikumi.

Taurupes pagastā
 10. oktobrī plkst. 17.00 un 18.00 Taurupes pagasta pārvaldes zālē konsultā-
cija/saruna ar narkologu/atkarību psihologu par atkarībām, līdzatkarību un to 
rašanās cēloņiem, profilaksi.
 11. oktobrī plkst. 17.00 Taurupes pagasta pārvaldes zālē veselīgu un eko-
nomisku maltīšu gatavošanas meistarklase kopā ar uztura speciālistu. Lūdzam 
pieteikties pa tālruni 26161153 (Agra Jirjena).
 22. oktobrī plkst. 12.00 Taurupes pagasta pārvaldes zālē SIRDS VESELĪ-
BAS DIENA. Pasākumā būs iespēja uzzināt praktiskus ieteikumus savas sirds 
veselības uzturēšanai vai uzlabošanai. Ieteikumi pareizam uzturam ikdienā, kā 
arī piedalīšanās veselīgu našķu gatavošanas meistarklasē.

Suntažu pagastā
 19. oktobrī plkst. 11.00 Suntažu Kultūras namā SIRDS VESELĪBAS DIENA. 
Pasākumā būs iespēja uzzināt praktiskus ieteikumus savas sirds veselības 
uzturēšanai vai uzlabošanai. Ieteikumi pareizam uzturam ikdienā, kā arī 
piedalīšanās veselīgu našķu gatavošanas meistarklasē.

Meņģeles pagastā
 3., 10., 17.,24. un 31. oktobrī plkst. 18.30 Meņģeles skolā atbalsta grupu 
nodarbību cikls (5 nodarbības) stresa mazināšanai un veselīga dzīvesveida 
atjaunošanai ikdienā.
 12. oktobrī plkst. 11.00 Meņģeles skolā SIRDS VESELĪBAS DIENA. 
Pasākumā būs iespēja uzzināt praktiskus ieteikumus savas sirds veselības 
uzturēšanai vai uzlabošanai. Ieteikumi pareizam uzturam ikdienā, kā arī pie-
dalīšanās veselīgu našķu gatavošanas meistarklasē.
 19. oktobrī plkst. 17.00 Meņģeles skolā veselīgu un ekonomisku maltīšu 
gatavošanas meistarklase kopā ar uztura speciālistu. Lūdzam pieteikties pa 
tālruni 29418272 (Olita Rudzīte).

Krapes pagastā
 8. oktobrī no plkst. 10.00 līdz 17.00 Krapes Tautas namā nodarbības, 
pasākumi un pieredzes apmaiņa visiem, kas meklē darbu, vēlas mainīt darbu vai 
plāno uzsākt darba gaitas. Dalībniekiem nodrošinātas pusdienas. Vairāk 
informācija un pieteikšanās 29812887 (Elīna Klāsone).
 26. oktobrī plkst. 17.00 Krapes Tautas namā veselīgu un ekonomisku maltīšu 
gatavošanas meistarklase kopā ar uztura speciālistu. Lūdzam pieteikties pa 
tālruni 29812887 (Elīna Klāsone).

Mazozolu pagastā
 5. oktobrī plkst. 11.00 Mazozolu pagasta Tautas namā SIRDS VESELĪBAS 
DIENA. Pasākumā būs iespēja uzzināt praktiskus ieteikumus savas sirds 
veselības uzturēšanai vai uzlabošanai. Ieteikumi pareizam uzturam ikdienā, kā 
arī piedalīšanās veselīgu našķu gatavošanas meistarklasē.
 11. oktobrī plkst. 17.00 veselīgu un ekonomisku maltīšu gatavošanas 
meistarklase kopā ar uztura speciālistu. Lūdzam pieteikties pa tālruni  26528215 
(Mārīte Bauere).

Ķeipenes pagastā
 17. oktobrī plkst. 14.00, plkst. 16.30, plkst.19.00 Ķeipenes Tautas namā 
atbalsta grupas konsultācijas pie uztura speciālista. Vietu skaits ierobežots, 
lūdzam pieteikties pa tālruni 25577645 (Kristīne Antonova).

Ogrē
· 3., 10. un 17. oktobrī plkst. 19.00 Ogrē, Meža pr. 9, 3. stāvā, 313. telpā atbalsta 
nodarbību cikls vecākiem, kuri audzina pusaudžus. Lūdzam pieteikties 
oveseliba@ogresnovads.lv.
· 18. oktobrī plkst. 18.00 Ogrē, Meža pr. 9, 3. stāvā, 313. telpā atbalsta nodar-
bība vecākiem, kuru bērniem iespējamas problēmas ar ēšanas paradumiem. 
Praktiski padomi un ieteikumi situācijas uzlabošanai. Lūdzam pieteikties 
oveseliba@ogresnovads.lv. 
· 23. oktobrī plkst. 19.00 Ogrē, Meža pr. 9, 3. stāvā, 313. telpā izglītojoša nodar-
bība jaunajiem vecākiem par bērnu attīstību un audzināšanu. Nodarbību/sarunu 
vadīs sertificēta psihoterapeite. Lūdzam pieteikties oveseliba@ogresnovads.lv.
· Ceturtdienās plkst. 18.00 sporta klubā “AL fitness”  vingrošanas nodarbības 
topošajām māmiņām (grūtniecēm).
 No 1. oktobra pirmdienās plkst. 9.00 Ogres novada Sporta centra telpās 
vidējas intensitātes vingrošanas nodarbības. Nodarbības vada sertificēta fitnesa 
trenere. Vairāk info un pieteikšanās pa 
tālruni 26311829 (Judīte Stāvus).

Nikolajs Sapožņikovs



3 2018. gada 26. septembris

 Pieņemti Ogres novada pašvaldī-
bas domes sēdē 24.05.2018. (proto-
kols Nr. 7; 21.§). Precizēti 20.09. 2018. 
(protokols Nr. 15; 4. §). Izdoti saskaņā 
ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta 
pirmās daļas 5. un 6. punktu.

I. Vispārīgie noteikumi
 1. Saistošie noteikumi nosaka kār-
tību, kādā kopjama Ogres novada ad-
ministratīvā teritorija un uzturamas 
tajā esošās būves.
 2. Saistošajos noteikumos lietotie 
termini:
 2.1. piebrauktuve – ielas (ceļa) da-
ļa, kas paredzēta transporta piekļū-
šanai no ielas (ceļa) braucamās daļas 
līdz ielai (ceļam) piegulošai teritorijai;
 2.2. zālājs – ar zālaugiem aizņemta 
platība.

II. Nekustamo īpašumu un tiem 
piegulošo teritoriju uzturēšana 

un kopšana
 3. Nekustamā īpašuma īpašnieks, 
faktiskais vai tiesiskais valdītājs no-
drošina īpašumam piegulošas publis-
kā lietošanā esošas teritorijas (tajā 
skaitā gājēju ietves, izņemot sabied-
riskā transporta pieturvietas, grāvji, 
caurtekas vai zālāji līdz brauktuves 
malai) kopšanu tādā platībā, kura nav 
lielāka par pusi no nekustamā īpašu-
ma platības.
 4. Nekustamā īpašuma īpašnieks, 
faktiskais vai tiesiskais valdītājs piegu-
lošas teritorijas kopšanā nodrošina:
 4.1. grāvju, caurteku un zālāja sa-
kopšanu, tajā skaitā regulāru zālāja 
pļaušanu, nepieļaujot zāles garumu 
virs 20 cm; 
 4.2. ietvju, piebrauktuvju sakopša-
nu, tajā skaitā to attīrīšanu no sniega 
un ledus un pretslīdes materiāla kaisī-
šanu, nepieļaujot sniega vaļņu veido-
šanos apstādījumu zonās tuvāk par 5 
m no sabiedriskā transporta pietur-
vietām, gājēju pārejām, krustojumiem, 
kā arī citās vietās, kur tie traucē gājēju 
un transporta satiksmei vai piekļuvei 
ugunsdzēsības hidrantiem.
 5. Nekustamā īpašuma īpašnieks, 
faktiskais vai tiesiskais valdītājs no-
drošina sniega un ledus notīrīšanu no 
jumtiem, balkoniem, lodžijām, ūdens 
notekcaurulēm un citiem ārējiem bū-
ves elementiem vietās, kur tas var ap-
draudēt cilvēka dzīvību un veselību, 
vai trešo personu īpašuma (tai skaitā 
transportlīdzekļu) drošību, nepiecie-
šamības gadījumā norobežojot bīsta-
mo (darba) zonu.

III. Prasības būvju fasādēm un 
citām ārējām konstrukcijām 

pilsētvides ainavas uzturēšanai
 6. Nekustamā īpašuma īpašnieks, 
faktiskais vai tiesiskais valdītājs būvju 
uzturēšanā nodrošina būvju fasāžu un 
citu ārējo konstrukciju (tajā skaitā lo-
gu, durvju, balkonu, lodžiju, izkārtņu 
u.c. ārējo konstrukciju) uzturēšanu tā-
dā tehniskajā un vizuālajā kārtībā, kas 
atbilst būves arhitektoniskajam stilam, 
nedegradē vidi un nebojā apkārtesošo 
lauku un pilsētvides ainavu, netraucē 
uztvert kultūrvēsturiskos pieminek-

ļus, neizjauc kultūrvēsturiskās vides 
tēlu, kā arī kultūrvēsturisko vērtību ko-
puma radīto noskaņu, tajā skaitā:
 6.1. būvju jumtu konstrukciju uztu-
rēšanu, nepieļaujot bojājumu veidoša-
nos (tajā skaitā caurumu veidošanos, 
plaisu veidošanos, atsevišķu materi-
ālu kārtu atdalīšanos, ieseguma ele-
mentu neesību u.c. bojājumus); 
 6.2. būvju lietus ūdens novadīša-
nas sistēmu elementu uzturēšanu, 
nepieļaujot caurrūsējumu, detaļu ne-
esību, detaļu deformāciju vai līdzīgus 
bojājumus; 
 6.3. būvju konstrukcijās vai uz arhi-
tektoniskajiem elementiem augošu 
krūmu un koku likvidēšanu; 
 6.4. būvju fasāžu un citu ārējo kon-
strukciju savlaicīgu atjaunošanu un 
krāsošanu atbilstoši būves arhitekto-
niskajam stilam un apkārt esošajai pil-
sētvides ainavai, nepieļaujot fasādes 
materiāla bojājumu veidošanos (tajā 
skaitā ārējo konstrukciju pamatmate-
riālu atsegumus, plaisas, izdrupumus, 
apdares materiālu atslāņojumus u.c.).
 7. Nekustamā īpašuma īpašnieks, 
faktiskais vai tiesiskais valdītājs no-
drošina žoga un vārtu, kuri vērsti pret 
publisko ārtelpu, uzturēšanu tehniskā 
un vizuālā kārtībā, nodrošinot  to me-
hānisko stiprību, stabilitāti, un sakop-
tu izskatu, tajā skaitā novēršot apda-
res materiāla atslāņošanos, izdrupu-
mu, korodēšanu un satrupēšanu.
 8. Nekustamā īpašuma īpašnieks, 
faktiskais vai tiesiskais valdītājs neap-
dzīvotu vai saimnieciskai darbībai 
neizmantotu būvju uzturēšanā nodro-
šina būvju logu un durvju aiļu noslēg-
šanu tā, lai nebojātu pilsētvides ai-
navu un novērstu nepiederošu per-
sonu iekļūšanu un uzturēšanos tajās.

IV. Saistošo noteikumu izpildes 
kontrole un administratīvā 

atbildība par to neievērošanu
 9. Kontrolēt šo saistošo noteikumu 
izpildi, sastādīt administratīvā pārkā-
puma protokolus, atbilstoši savai kom-
petencei, ir tiesīgas:
 8.1. Ogres novada pašvaldības po-
licijas amatpersonas; 
 8.2. Ogres novada pašvaldības 
būvinspektori.
 10. Par šajos saistošajos noteiku-
mos minēto prasību neievērošanu uz-
liekams sods:
 9.1. fiziskām personām – brīdinā-
jums vai naudas sods līdz 350 euro;
 9.2. juridiskajām personām – brīdi-
nājums vai naudas sods līdz 1400 
euro.
 11. Administratīvā pārkāpuma lie-
tas par šo saistošo noteikumu neievē-
rošanu izskata Ogres novada pašval-
dības administratīvā komisija. 

V. Noslēguma jautājumi
 12. Ar šo saistošo noteikumu spēkā 
stāšanos spēku zaudē Ogres novada 
pašvaldības 2010. gada 17. jūnija 
saistošie noteikumi Nr. 23/2010 “Par 
nekustamo īpašumu uzturēšanu Og-
res novadā”.

Domes priekšsēdētāja vietnieks 
G. Sīviņš

Saistošie noteikumi Nr. 11/2018 “Par Ogres 
novada teritorijas kopšanu un būvju uzturēšanu”

 Pieņemti Ogres novada pašval-
dības domes sēdē 23.08.2018. (pro-
tokols Nr. 13; 11.§), precizēti 20.09. 
2018. (protokols Nr. 15; 11. §). Izdoti 
saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 
43. panta trešo daļu, Sabiedriskā 
transporta pakalpojumu likuma 14. 
panta trešo daļu, Ministru kabineta 
2017. gada 27. jūnija noteikumu Nr. 
371“Braukšanas maksas atvieglo-
jumu noteikumi” 13. punktu.
 Izdarīt Ogres novada pašvaldības 
2017. gada 21. decembra saistošajos 
noteikumos Nr. 21/2017 “Par brauk-
šanas maksas atvieglojumiem” (pub-
licēts “Ogrēnietis”, 16.01.2018., Nr. 1) 
(turpmāk – Noteikumi), šādus grozī-
jumus: 
 1. Izteikt 2.1. apakšpunktu šādā re-
dakcijā: “2.1. Ogres pilsētas terito-
rijā dzīvojošie izglītojamie, kuri klā-
tienē mācās vispārējās izglītības 
iestādēs, kuras atrodas Ogres nova-
da pašvaldības administratīvajā teri-
torijā, braukšanai mācību gada laikā 
no dzīvesvietas līdz izglītības iestādei 
un atpakaļ, ja braukšanai izmanto sa-
biedrisko transportlīdzekli, kas pār-
vadā reģionālajos vietējās nozīmes 
maršrutos, un ja attālums no dzīves-
vietas līdz izglītības iestādei ir lielāks 
par 1 (vienu) kilometru – braukšanas 

maksas atvieglojumu 100% apmē-   
rā no braukšanas izdevumiem 14 
(četrpadsmit) braucieniem nedēļā.”
 2. Izteikt 2.2. apakšpunktu šādā 
redakcijā: “2.2. ārpus Ogres pilsē-
tas teritorijas dzīvojošie izglītoja-
mie, kuri klātienē mācās vispārējās 
vidējās izglītības iestādēs (10. – 12. 
klase), ja braukšanai izmanto sabied-
risko transportlīdzekli, kas pārvadā 
reģionālajos vietējās nozīmes mar-
šrutos un reģionālajos starppilsētu 
nozīmes maršrutos – braukšanas 
maksas atvieglojumu 100 % apmērā 
par braukšanas izdevumiem, kas 
saistīti ar braucienu mācību gada lai-
kā no dzīvesvietas līdz izglītības ie-
stādei un atpakaļ Ogres novada paš-
valdības administratīvajā teritorijā 14 
(četrpadsmit) braucieniem nedēļā.”
 3. Svītrot 2.5. apakšpunktu.
 4. Svītrot 7. punktu.

1 5. Papildināt ar 9 . punktu šādā re-
1dakcijā: “9 . Vienlaikus ar braukšanas 

maksas atvieglojumu saņemšanas 
kārtību, kas atrunāta Noteikumu 3., 4., 
5., 6., 8. un 9. punktā, personas 
braukšanas maksas atvieglojumus 
var saņemt, arī izmantojot Ogres no-
vada iedzīvotāja karti un Ogres nova-
da skolēna karti.”

Domes priekšsēdētājs E. Helmanis

Saistošie noteikumi Nr. 16/2018 “Grozījumi Ogres novada 
pašvaldības 2017. gada 21. decembra saistošajos 

noteikumos Nr. 21/2017 
“Par braukšanas maksas atvieglojumiem””

  2017. gada aprīlī Ķeipenē tika at-
vērta “Ķeipenes piparkūku studija”, 
kas ir vienīgā piparkūku studija Lat-
vijā. Tajā iespējams uzzināt, kā pipar-
kūkas tiek pagatavotas, pašiem tās 
izcept, apgleznot un nogaršot.

Receptei 50 gadu vēsture
 Studijas saimniece ir ķeipeniete 
Ilze Andriksone. Biznesā iesaistīti ģi-
menes locekļi un ģimenei tuvi cilvēki – 
dzīvesbiedrs Aigars, māsa Māra un 
viņas bērni. Kad darbu ir daudz, uz 
Ziemassvētkiem, palīgā nāk arī Ilzes 
māsas Dace un Ieva, mammas māsa 
Maija, kura Ilzi ievirzījusi šajā amatā.
 Interesanti, ka Ķeipenes piparkūku 
receptei ir vismaz 50 gadu sena vēs-
ture, un tās precīzas sastāvdaļas zina 
tikai ģimenes locekļi. Vēl pagājušā 
gadsimta otrajā pusē piparkūku cep-
šana bija Ilzes vecmāmiņas Lidijas 
Brants, tad mammas Silvijas un viņas 
māsas Maijas sirdslieta un aizrau-
šanās. Piparkūkas pārdotas dažādos 
gadatirgos. Silvijas ģimenē izaudzi-
nāti pieci bērni – četras meitas un 
dēls. Protams, arī viņu bērnība sais-
tās ar šo veselīgo kārumu – piparkūku 
cepšanu un garnēšanu. Ilze atminas, 
ka piparkūku, tiesa gan – brāķīšu, gar-
nēšanā roku iemēģinājusi jau piecu 
gadu vecumā, vēlāk iesaistīta visā pi-
parkūku pagatavošanas procesā. 
“Kad man vajadzēja izvēlēties, ko dzī-
vē darīt, piparkūku cepšana šķita paš-
saprotams turpinājums,” saka Ilze.

Ķeipenes piparkūkas – urrā!
 “Piparkūku fejas”, kā Ilzi mīļi dēvē 
ķeipenieši, pirmā darba pieredze sai-
stīta ar kulināriju dažādos uzņēmu-
mos, līdz Ilze nolēma, ka vēlas strādāt 
pati sev. Sākumā strādāja mājās kā 
mājražotāja, līdz 2008. gada janvārī 
dibināja savu ģimenes uzņēmumu – 
IK “Ķeipenieši”. “Vecajā muižas ēkā 
stāvēja tukšas telpas. Aizgāju pie 
Ķeipenes pagasta pārvaldes vadītāja 
Viļņa Sirsoņa un teicu – dod telpas, es 
nesīšu Ķeipenes vārdu Latvijā un 
ārpus tās. Tā arī ir sanācis. Ļoti dau-
dzi uzzina par Ķeipeni pēc Ķeipenes 
piparkūkām,” priecājas Ilze. Turklāt 
piparkūkas aizceļojušas gan kā ciem-
kukulis, gan kā dāvana pa visu pa-
sauli. Ilze atminas kādu nesenu atga-
dījumu, ko pastāstījuši dziesmu svēt-
ku dalībnieki – dziesmu un deju svēt-
ku gājienā vairāki skatītāji, uz Ķeipe-
nes delegācijas karoga izlasot Ķeipe-
nes vārdu, saukuši: “Ķeipenes pipar-
kūkas! Urrā!”. I. Andriksone atklāj, ka 
strādāt Ķeipenē, savās mājās, viņai 
vienmēr bijis liels prieks un lepnums, 
turklāt gandarījumu par paveikto dar-
bu sniedz tas, ka darbs reizē ir arī vi-
ņas hobijs. “Šis, lai arī nebūt ne viegls, 
ir patīkams un radošs darbs. Es uz-
skatu, ka katram ir jādara tas, kas 
vislabāk padodas. Ir gadījies, ka pie 
piparkūku cepšanas ķeros klāt, kad 
nav tas labākais garastāvoklis. Bet, 
piesēžoties, darot, es nomierinos, un 
darbs ievirza atpakaļ sliedēs,” ar 
smaidu saka Ilze.

Atklāj savu piparkūku studiju
 Sākumā jaunajās telpās ierīkota pi-
parkūku ceptuve. Pamazām cilvēki 
izrādījuši aizvien lielāku interesi par 
pašu piparkūku cepšanas procesu, 
brauca ekskursanti, līdz radusies ie-
spēja apsaimniekot arī telpas blakus 
ceptuvei. Tur 2017. gada aprīlī atvērta 
Latvijā pirmā “Piparkūku studija”. Ar 
interesentu grupām vairāk strādā 
Ilzes vīrs Aigars. “Piparkūku studija” ir 
iekļauta dažādos tūrisma maršrutos, 

tāpēc saimnieki uzņēmuši visdažādā-
kās cilvēku grupas ne tikai no Latvijas, 
bet arī tuvākām un tālākām ārzemēm. 
Studijā ir iespēja noskatīties nelielu 
filmiņu, kurā redzams viss piparkūku 
cepšanas process, piedalīties atjau-
tības konkursā, saņemot garšīgas 
balviņas. Ir iespēja pašiem saņemt 
nelielu mīklas picīti un izcept savu 
gardumu, vēlāk to apgleznojot. Ir 
iespēja aplūkot populārākos pipar-
kūku zīmējumus uz piparkūkām – pa-
raugus, kas izkārtoti atbilstoši gada-
laiku ritējumam (piparkūkas ar Valen-
tīndienas tematiku, Lieldienu, Līgo un 
Jāņu, vasaras ziedu, rudens, Ziemas-
svētku tematiku). 

Iespaidīga piparkūku 
cilvēciņu kolekcija

 Studijā ir iespējams apskatīt arī 
iespaidīgo Ilzes veidoto piparkūku 
cilvēciņu kolekciju, kurā desmit gadu 
laikā savākti vairāk nekā 500 ekspo-
nāti no dažādām valstīm visā pasaulē. 
Kas tik te nav redzams! Zeķes, zeķu-
bikses, krekliņi, cepures ar piparkūku 
cilvēciņiem, dažādas rotaslietas, ro-
taļlietas, pat smaržas, kas smaržo pēc 
piparkūkām, sveces, tēja, vannas 
bumbas, suņu un kaķu mantiņas, ap-
sveikumu kartītes, grāmatas, figūri-
ņas, eglīšu rotājumi, cepumi un daudz 
kas cits!
Piparkūku automašīnas un gleznas
 Studijā uzņemti pirmsskolas vecu-
ma bērni, skolēni, pensionāru grupas, 
ģimenes, motobraucēji, notikušas 
bērnu un vecmeitu ballītes, uzņemti 
jaunlaulātie, arī dažādas tūristu gru-
pas. Studijā iekārtota viesu grāmata, 
kurā daudzi pateicas par aizraujošo 
ekskursiju un “Ķeipenes piparkūku” 
darbu. Ilze saņēmusi visdažādākos 
pasūtījumus – kāzām par godu izcept 
piparkūku sirdis ar jaunlaulāto iniciā-
ļiem, dažādas “paldies” piparkūkas 
kolēģiem, kādam kafijasmīlim pasū-
tīta telpiska kafijas tasīte ar visu ka-
fijas plunšķi tajā. Ilze uz piparkūkas 
zīmējusi arī Guntara Rača dzejoļu 
grāmatas “365” grāmatas vāku. Iz-
aicinājums bijis arī izcept telpisku 
ugunsdzēsēju mašīnu ar visām iekār-
tām uz tās, kā arī ar ugunsdzēsējiem – 
tā aizceļojusi uz Madonu, kur kāds 
ugunsdzēsējs devies pensijā. Ilzei nā-
cies arī zīmēt ēku un tiltu zīmējumus 
uz piparkūkas – tā tapusi piparkūku 
glezna ar Ogres novada Kultūras 
centra, Madlienas baznīcas, kādas 
viesnīcas Īrijā attēlu un daudziem ci-
tiem, ko Ilze pati zīmē ar savām ro-
kām. Studijas saimniece atklāj, ka sa-
režģītākus pasūtījumus parasti saga-
tavo divos eksemplāros – ja nu ar vie-
nu kaut kas atgadās. 

Zīmējumi – pašas roku darbs
 Ilze atklāj, ka šajā darbā ļoti svarī-
gas ir mākslinieciskās iemaņas. Viņa 
pati zīmēšanu speciāli nav apguvusi, 

bet tā viņai padevusies no bērnības. 
“Kad biju maza, palaidnīga meitene, 
lai mani nomierinātu, mamma iedeva 
man zīmēšanas bloku un zīmuļus. Tas 
mani aizrāva un patika. Visur, kur 
esmu strādājusi, esmu veikusi arī  
noformētāja pienākumus, taisījusi sie-
nas avīzi,” atklāj piparkūku feja. “Dau-
dzi manus zīmējumus salīdzina ar 
Margaritas Stārastes. Atklāti sakot, es 
esmu no viņas iedvesmojusies. Caur 
šiem darbiem jūtama mākslinieces 
labsirdība, dvēsele. Man arī visvairāk 
patīk zīmēt smaidošus tēlus – cilvēci-
ņus, rūķus, dzīvniekus.” Vaicāta, kas 
ir piparkūku aktualitāte, Ilze atklāj, ka 
tas atkarīgs no gadalaika un svēt-
kiem, kā arī no populārākajām multfil-
mām. 

Ķeipenes piparkūku smeķis – 
dabīgas izejvielas 

 Piparkūku ceptuvē top gan pipar-
kūkas bez glazūras – kā mazi cepu-
miņi, gan ar glazūru, top arī plāni pi-
parkūku cepumi ar sēkliņām – čipsīši. 
“Piparkūku mīklai pievienojam tikai 
dabīgas izejvielas, tajās nav neviena 
E burtiņa,” lepojas Ilze, “visas garš-
vielas iegādājamies Latvijā, turklāt 
glazūra tiek pagatavota tikai no dabī-
gām sulām – izmantojam spinātu, cit-
ronu, melleņu, aveņu, smiltsērkšķu, 
aroniju sulu, kurkumu, cigoriņu kafiju, 
piparmētru pulveri.” Ogas tiek uzgla-
bātas lielā saldētavā, lai būtu pieeja-
mas visu gadu. Lai arī krāsas nav 
spilgtas, tomēr dabīgas un ļoti garšī-
gas. Tas arī nemazina piparkūku lieto-
šanas termiņu. Ilze atklāj, ka visas 
pārbaudes norāda uz to, ka trīs mēne-
šu laikā Ķeipenes gardumam nemai-
nās ne garša, ne krāsa, ne smarža.
 Ķeipenes piparkūkas var iegādā-
ties pašā studijā, kā arī lielākajos ga-
datirgos un pilsētas svētkos. Uz vietas 
Ķeipenē var iegādāties arī svaigu 
mīklu. Tāpat piparkūkas nopērkamas 
lielākajos Rimi veikalos Rīgā, Klēts 
stendos. 
Ar cerībām par bērnu atgriešanos
 Lai arī Ilzes bērni šobrīd dzīvo ārze-
mēs, Ilze cer, ka kādreiz viņi atgriezī-
sies savās dzimtajās mājās un turpi-
nās šo vairākās paaudzēs izloloto 
ģimenes biznesu. Attīstībai nepiecie-
šams jauna cilvēka skatījums, kā arī 
biznesa attīstība interneta vidē. Kādā 
no “Rīta Panorāmas” sižetiem meita 
Laura apsolījusi, ka kādreiz atgriezī-
sies mājās. “Ja viņa to apsolīja visas 
Latvijas priekšā, tad es viņu stingri 
turu pie vārda,” ar cerībām, ka šis 
solījums piepildīsies, saka Ilze. 

Informācija par uzņēmumu
 Adrese: Ogres novada, Ķeipenes 
pagasta “Atpūtas”, LV – 5062.
 E-pasts unida@inbox.lv, tālr. 
22002115, mājaslapa
www.keipenespiparkukas.lv. 

Baiba Trumekalne

Nes Ķeipenes vārdu Latvijā un pasaulē

Grāmata par latviešu spītu, spēku un apņēmību
 Ar Ogres novada pašval-
dības finansiālu atbalstu 
projektu konkursa “Radoši – 
Aktīvi – Darbīgi – Izglītojoši 
– Ogres novadam!” (“R.A. 
D.I. – Ogres novadam”) 
ietvaros ir iznākusi ogrē-
nieša Jāņa Briljāņa grāmata 
“Piparkūku sirds Sibīrijā”.
 Šī ir jau trešā grāmata 
par latviešu likteņgaitām – 
masveida deportācijām pa-
gājušā gadsimta piecdes-
mitajos gados, dzīvi izsūtī-
jumā, atgriešanos Latvijā, 
kas izdota projektu konkursa “R.A.D.I. 
– Ogres novadam” ietvaros.
 Grāmatas autoram bija tika seši 
gadi, kad kopā ar mammu un citiem 
deportācijas upuriem viņš lopu va-
gonā devās pretim nezināmajam. 

 Grāmatas pēcvārdā 
daudziem ogrēniešiem 
pazīstamā latviešu va-
lodas un literatūras 
skolotāja, šīs grāma-
tas korektore Inese 
Olga Lemhena raksta: 
“…izbaudot Jāņa Bril-
jāņa grāmatu “Pipar-
kūku sirds Sibīrijā”, 
kārtējo reizi bija jādo-
mā par postu, ko tautai 
nodarīja padomju oku-
pācijas režīms, par iz-
postītajām mājām, sa-

lauztajiem likteņiem, simtiem tūk-
stošu bezvārdu kapu kopiņām, kam 
pāri aug zāle un sakņojas koki. Par 
latviešu spītu, spēku un apņēmību iz-
turēt necilvēcīgos apstākļus, par ģi-
menes veldzējošo gaisotni, vīriešu at-

bildību, mātes beznosacījuma mīles-
tību un izsūtīto latviešu lepnumu.”
 Grāmatas autors nevienu dienu 
nav gājis latviešu skolā, jo gan pamat-
skolā, gan vidusskolā, gan Tomskas 
Medicīnas institūtā zinības apgūtas 
krievu valodā. Arī atgriežoties Latvijā 
un strādājot Ogres trikotāžas kombi-
nātā, lielākoties nācies lietot krievu 
valodu. Par J. Briljāņa valodu Lemhe-
nas kundze raksta: “Cieņu izpelnās 
arī autora valoda – no pirmās klases 
līdz augstskolas pēdējam kursam mā-
cījies krievu valodā, vecāku un pieau-
gušo līdzcilvēku audzināšanas rezul-
tātā viņā saglabājis labu dzimto valo-
du.”
 Interesentiem J. Briljāņa grāmata 
“Piparkūku sirds Sibīrijā” būs pieeja-
ma Ogres novada, kā arī Ikšķiles, Ķe-
guma un Lielvārdes novada biblio-
tēkās.

Nikolajs Sapožņikovs
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Nākamais izdevuma numurs – oktobra otrajā pusē.

Reģ. apliecība Nr. 0785. Tirāža 14000 eks.  
Atbildīgais par izdevumu N. Sapožņikovs, tālr.: 65071164, 65071100, e-pasts: domeinfo@ogresnovads.lv.

Suntažu Kultūras namā
 6. oktobrī no plkst. 09.00 līdz 13.00 pie kultūras nama tradicionālais Rudens 
gadatirgus. Tirgotājus lūdzam pieteikt dalību uz tālr. 29217856, 65037246 vai e-
pastu suntazi.kn@inbox.lv.
 6. oktobrī plkst. 21.00 Rudens balle – groziņu vakars kopā ar grupu Jūrkant. 
Vietu rezervēšana pie galdiņiem un biļešu izpirkšana līdz 4. oktobrim. 
Informācija pa tālr. 29217856, 65037246.

Ogres novada Kultūras centrs piedāvā

28. septembrī plkst. 19.00 ONKC Lielā zāle
Mākslas filma BLĒŽI. Biļetes EUR 4. Vecuma ierobežojums – 12+.

2. oktobrī plkst. 19.00 ONKC Lielā zāle
Daugavpils teātra izrāde HANTELE KILLERAM. Komēdija divos cēlienos. 

Vecuma ierobežojums – 16+. Latviešu valodā. Biļetes EUR 10, 12.

5. oktobrī plkst. 19.00 ONKC Lielā zāle
DRAUGS, NEJAUTĀ. Alfreds Vinters. Dziesmu stāsts 30. gadu kabarē stilā.

Biļetes EUR 12, 15, 18, 20.

13. oktobrī plkst. 9.00 Brīvības ielas gājēju promenāde 
RUDENS RAŽAS TIRDZIŅŠ.

19. oktobrī plkst. 12.00 ONKC Lielā zāle
Moldovas Valsts dramatiskais jauniešu teātris “С улицы Роз” (No Rožu ielas)

viesojas ar muzikālu cirka priekšnesumu PEPIJA GARZEĶE.
Režisors Jurijs Harmeļins, izrāde krievu valodā. Biļetes EUR 5, 6, 7.

 19. oktobrī plkst. 19.00 ONKC Lielā zāle
Moldovas Valsts dramatiskais jauniešu teātra “С улицы Роз” (No Rožu ielas)

viesizrāde, komēdija pēc A. Čehova lugu motīviem SIEVIETES LAIME! 
Režisors Jurijs Harmeļins, izrāde krievu valodā. Biļetes EUR 6, 8, 12.

19. oktobrī plkst. 19.00 ONKC Mazā zāle
Anima Sola jubilejas koncerts SA-LIDOJUMS. Koncerta viesi čehu vīru vokālais 

ansamblis Gentlemen Singers. Ieeja bez maksas.

20. oktobrī plkst. 18.00 ONKC Lielā zāle
Ievas Akurāteres un Jura Kulakova jubilejas koncerts 

GANDRĪZ TAUTASDZIESMA.   Biļetes EUR 12, 15, 18, 20, 25.

21. oktobrī plkst. 13.00 ONKC Lielā zāle
Liepājas teātra izrāde bērniem DŽELSOMĪNO MELU ZEMĒ. Biļetes EUR 4,  5.

 
26. oktobrī plkst. 19.00 ONKC Lielā zāle 

Liepājas Simfoniskais orķestris un VESTARDS ŠIMKUS. 
Diriģents Atvars Lakstīgala. Biļetes EUR 15, 20.

27. oktobrī plkst. 21.00 ONKC Deju zāle
Atpūtas vakars DEJU LAIKS. Spēlē gupa "Lifts" (Rēzekne)

Biļetes Eur 10 .

Ciemupes Tautas namā
 26. septembrī plkst.18.30 tikšanās ar Tomu Brici. Sarunas gaitā varēs 
uzzināt par laika apstākļu novērojumiem un prognozēšanu Latvijā.
 27. septembrī Oveselība aicina uz atbalsta grupas konsultācijām pie uztura 
speciālista (3 grupas) plkst. 14.00, 16.30, 19.00. Varēs uzzināt pamatnoteiku-
mus ieradumu maiņai veselīga dzīvesveida uzturēšanai un palīdzēs sastādīt 
personificētas ēdienkartes. Pieteikties Ciemupes Tautas namā pie vadītājas vai 
rakstot ciemupestn@okc.lv, vai pa  tālr. 65068716.
 12. oktobrī plkst.19.00 spēlfilma BLĒŽI. Ieeja 3 eiro. Vecuma ierobe-
žojums – 12+.
 13. oktobrī plkst.14.00  svecīšu vakars Ciemupes kapos.

Ogresgala Tautas namā 

 17. oktobrī plkst. 19.00 mākslas filma BLĒŽI. Biļetes 3 eiro. Vecuma 
ierobežojums – 12+.

 Pašvaldības informatīvā izdevuma 
“Ogrēnietis” iepriekšējā numurā infor-
mējām par to, kas, gatavojoties jauna-
jam mācību gadam, paveikts novada 
skolās, izņemot lielākajā izglītības 
iestādē – Ogres 1. vidusskolā.Tagad 
informējam arī par šo izglītības ie-
stādi.
 Šajā mācību gadā skolā mācās 
1354 izglītojamie, t.sk. 129 bērni pir-
majās klasēs. 9. klasēs mācās 101 
skolēns, 12. klasēs – 93. Vakara un 
neklātienes nodaļas 10. – 12. klasēs 
zināšanas apgūst 84 izglītojamie. 
Skolā strādā 120 pedagogi un 39 teh-
niskie darbinieki. Ir padarīts daudz, lai 
uzlabotu mācību vidi un skolas ēku 
tehnisko stāvokli.  
 Par paveikto mācību vides uzlabo-
šanā un pārmaiņām mācību procesa 
organizēšanā saruna ar Ogres 1. vi-
dusskolu Igoru Grigorjevu.
 Ogres 1. vidusskolā šī vasara ie-
zīmējās ar tādu kā lielo darbu pa-
beigtības sajūtu – pielikts punkts 
vērienīgajiem projektiem. Vai tie-
šām visi lielie darbi ir paveikti? 
  Jā, apjomīgie būvniecības projekti, 
kas mūsu skolā norisinājās pēdējo 
divu gadu laikā un vēl šovasar neilgi 
pirms mācību gada sākuma, ir pa-
beigti. Līdz 30. septembrim būvdarbu 
veicējiem vēl ir jāpabeidz atliktie dar-
bi, piemēram, jānomazgā logi un jā-
novērš būvdarbu pieņemšanā kon-
statētie defekti un nepilnības – kāda 
aizsargbarjera nav uzlikta, asfaltse-
guma kritums jāpielabo u.tml. Taču 
šie darbi netraucēs mācību procesu. 
Šogad skolā tika realizēts projekts 
“Siltumnīcefekta gāzu emisiju sama-
zināšana Ogres 1. vidusskolā”, ko 
finansēja Emisijas kvotu izsolīšanas 
instruments projektu konkursa “Sil-
tumnīcefekta gāzu emisiju samazinā-
šana – zema enerģijas patēriņa ēkas” 
ietvaros.
 Projekta mērķis – oglekļa dioksīda 
emisiju samazināšana un energo-
efektivitātes uzlabošana, atjaunojot 
Ogres 1. vidusskolas ēku par zema 
enerģijas patēriņa ēku.
 Projekta ietvaros tika veikti siltinā-
šanas darbi, logu un ieejas mezglu 
nomaiņa, pārbūvēta ir arī apkures sis-
tēma, uzstādīti jauni radiatori ar ter-
moventiļiem, apkures sistēmas telpu 
temperatūras regulēšanai uzstādīta 
automātika, lai telpās nodrošinātu op-
timālu gaisa temperatūru, ierīkota 
decentralizēta ventilācijas sistēma ar 
rekuperāciju (pretējās plūsmas ka-
nālu siltummaini). Lai nodrošinātu lie-
lāku enerģijas ietaupījumu, ir uzstādīti 
saules fotovoltāžas paneļi. 
 Īstenoti tika visi pārbūves darbi, 
procesa laikā mainot risinājumu. Kā 
piemēru risinājuma maiņai varu minēt 
1. stāva gaiteņa siltināšanu. Projektā 
bija paredzēts siltināt griestus pa-
grabstāvā zem šī gaiteņa, tomēr pro-
jektā tika veiktas izmaiņas, izvēloties 
1. stāva gaiteņa grīdas siltināšanu. 

Projektā paredzēto darbu izpildes lai-
kā nācās mainīt risinājumu arī sai-
stībā ar ventilācijas sistēmas ierīko-
šanu. Visa paveiktā rezultātā ievēro-
jami samazināsies enerģijas patēriņš 
apkurei, samazināsies CO  izmešu 2

apjoms.
 Skolas ēkas fasāde arī jauna. Par 
to viedokļi ir atšķirīgi – vieniem patīk, 
citiem nē, taču katrā ziņā pagājušā 
gadsimta sešdesmitajos gados celta-
jai skolas ēkai un laika gaitā tai piebū-
vētajiem korpusiem nu ir daudz iz-
teiksmīgāks, manuprāt, izglītības ie-
stādei piemērots izskats. Pelēkā ēka 
ir atsvaidzināta un ieguvusi jaunus 
vaibstus. 
 Nereti gadās, ka būvnieki darbus 
beiguši, objekts nodots ekspluatā-
cijā, un tad pēc kāda laika atklājas 
kādi defekti, nepilnības. Vai laikā, 
kopš vadāt Ogres 1. vidusskolu, tā 
ir gadījies?
 Pirms gada, kā zināms, tika pa-
beigts un nodots ekspluatācijā sporta 
laukums pie mūsu vidusskolas. Esam 
ieguvuši ļoti vajadzīgu objektu, un par 
to patiess prieks. Diemžēl radās arī 
problēmas, kas saistītas ar skolēnu 
drošību sporta laukumā. To novērša-
nai pašvaldība piešķīra papildu fi-
nansējumu. Ir atklājušies arī defekti, 
kas būvdarbu garantijas ietvaros ir 
jānovērš – laternu stabi šķībi, visā 
stadionā uzstādītajām aizsargbar-
jerām rūsē vantis. Būvfirma – piln-
sabiedrība “Guliver Construction” par 
to ir informēta, pagaidām gan atsaucī-
bas nav. 
 2016./2017. mācību gada 2. se-
mestrī skolas telpu pārbūves laikā 
daļai skolēnu mācību process tika 
organizēts kādreizējās profesio-
nālās vidusskolas telpās Upes 
prospektā 16. Kāpēc toreiz izvēlējā-
ties šādu risinājumu? 
 Tas nebija viegls laiks nevienam – 
ne skolas vadībai, pedagogiem un 
visiem skolas darbiniekiem, ne sko-
lēniem un viņu vecākiem. Paldies vi-
siem par sapratni! Visi kopā piecietām 
neērtības, tomēr ieguvums, veicot 
skolas telpu pārbūvi, ir liels. Par 8. – 
12. klašu skolēnu pārvietošanu uz 
ēku Upes prospektu runājot, jāatzīst, 
ka varējām rīkoties arī citādāk – 
nepārvietot citur un organizēt mācību 
procesu divās maiņās. Manuprāt, tas 
nudien nebūtu bijis labs risinājums, jo 
tiem skolēniem, kuriem nāktos mācī-
ties otrajā maiņā, tiktu pamatīgi iz-
jaukta ierastā dienaskārtība, kā arī ie-
robežotu iespējas apmeklēt interešu 
izglītības nodarbības un mācības 
mūzikas vai mākslas skolā. Jāteic, ka 
paši 8. – 12. klašu skolēni bija visai 
priecīgi par iespēju mācīties atsevišķā 
ēkā. Bet nu tas viss jau ir garām, visi 
esam kopā zem viena jumta, visi mā-
cās vienā maiņā. Skolā ir 100 mācību 
kabineti, visi ir noslogoti. Ar nepacie-
tību gaidām, kad tiks uzcelta jauna 
ēka Ogres Valsts ģimnāzijas vaja-
dzībām un Ogres sākumskolai būs 
iespēja palielināt klašu skaitu, jo tad 
arī mūsu skolā skolēniem nebūs jā-
dzīvo tādā saspiestībā, kāda tā ir 
šobrīd. 
 Kas Ogres novada lielākajā izglī-
tības iestādē ir jauns, atšķirīgs no 
pārējām novada skolām?
 Atšķirīgi esam ar savu lielumu – 
mums ir daudz izglītojamo visās klašu 
grupās, un tā ir liela priekšrocība me-
todiskā darba organizēšanā. Mums ir 
129 bērni 1. klasēs, ar viņiem strādā 6 
skolotājas. Līdzīgi ir pārējās sākum-

skolas klasēs. Agrāk mums bija viena 
metodiskā apvienība visiem sākum-
skolas pedagogiem. Tagad esam iz-
veidojuši metodisko apvienību katrai 
klašu grupai, jo tā var daudz efektīvāk 
apgūt savstarpējo pieredzi, mācīties 
vienam no otra. Katru nedēļu attie-
cīgās klašu grupas skolotāji sanāk uz 
vienu stundu kopā, dalās pieredzē, 
pārrunā problēmjautājumus. Darba 
plānošana notiek nevis katrai klasei 
atsevišķi, bet gan visai klašu grupai 
kopā. Ceru, ka šādām pārmaiņām 
metodiskā darba organizēšanā būs 
labi rezultāti. Mēs meklējam risinā-
jumu arī atbalsta nodrošināšanai sko-
lēniem, kuriem mācību programmas 
apguve sagādā grūtības. 1. – 3. kla-
sēs ar šiem skolēniem papildus strādā 
skolotāja palīgs. Ir arī speciālais pe-
dagogs, logopēds un psihologs. Telpu 
ierobežotās platības dēļ 1. – 3. klasēs 
katrā klasē mācās tikai 22 skolēni, tas 
ir ļoti pozitīvi vērtējams fakts. 
 No 4. – 9. klasei sniedzam būtisku 
atbalstu tiem skolēniem, kuriem mate-
mātikā vai latviešu valodā nepiecie-
šama īpaša skolotāja uzmanība. Šie 
skolēni matemātiku vai latviešu va-
lodu apgūst nelielās, 5 – 10 skolēnu 
grupās, bet pārējos mācību priekš-
metus apgūst savās klasēs. Kā re-
dzam, lielai skolai ir arī lielākas iespē-
jas, un tās mēs izmantojam.
 Ogres 1. vidusskola ir iesaistī-
jusies uz kompetencēm balstītu zi-
nāšanu apguves projektā. Kā vei-
cas?  
 Šajā projektā ir divas lielas daļas – 
satura izmaiņas un pieejas izmaiņas. 
Iepriekšējā mācību gadā kompetenču 
izglītībā saturs vairāk bija izstrādāts 
sākumskolas posmam. Šajā mācību 
gadā lielāka vērība, ceru, tiks veltīta 
satura izmaiņām mācību priekšme-
tos, un skolotāji tās varēs izmantot 
darbā ar skolēniem. Runājot par pie-
eju kompetenču izglītībā, gribu uz-
svērt, ka ir jābūt skaidri definētiem sa-
sniedzamajiem rezultātiem, uzdevu-
miem mācību procesā ir jābūt, kā ta-
gad mēdz teikt, jēgpilniem. Un ir sva-
rīga atgriezeniskā saikne – mācību 
procesa beigās ir jāzina, kas ir un kas 
nav apgūts. Turklāt nedrīkst aizmirst, 
ka svarīgākais mācību procesā ir sko-
lēns, ir jāzina, vai viņš saprot, kādā 
procesā piedalās. Pagājušajā mācību 
gadā vairāk pievērsām uzmanību sa-
sniedzamajiem rezultātiem, lai gan 
skolotāji, gan skolēni zinātu, kas kat-
ram jādara. Šajā mācību gadā lielāku 
uzmanību pievērsīsim uzdevumu sa-
turam, lai uzdevumi būtu jēgpilni, sais-
tīti ar reālo dzīvi. Lielākais izaicinā-
jums mums visiem šajā procesā ir – 
neapmaldīties. 
 Ogres 1. vidusskolu no citām 
novada skolā atšķir arī tas, ka jums 
ir vakara nodaļa.   
 Vakara nodaļā mums ir tikai vidus-
skolas posma klases. Bija arī 8. un 9. 
klases, taču to vairs nav. Neredzu ne-
kādu iemeslu, kāpēc šo klašu skolēni 
nevarētu mācīties dienas skolā. Mēs 
savus pamatskolas skolēnus no die-
nas klasēm neatstājam ārpus mācību 
procesa. Aicinām arī citas skolas pa-
rūpēties par saviem rūpju bērniem.
 Ar šo mācību gadu esam pārvie-
tojuši vakara nodaļu uz skolas 1. kor-
pusu. Tie ir mūsu skolēni, un ir svarīgi 
viņiem nodrošināt tos pašus kabine-
tus un resursus, ko izmanto dienas 
nodaļas skolēni.  

Nikolajs Sapožņikovs

Igors Grigorjevs: lielai skolai ir arī lielākas 
iespējas, un mēs tās izmantojam

 OGRES VĒSTURES UN MĀKSLAS MUZEJĀ
 Līdz 7. oktobrim – izstāde “Viena diena Ogres novadā 
2018”.
 Izstādē ir publicēti fotoakcijas “Viena diena Ogres novadā 
2018” fotogrāfu notvertie mirkļi, kas ataino mūsu novada un 
tā iedzīvotāju ikdienu. Šīs fotogrāfijas ir stāsti, kurus bieži ik-
dienā neievērojam. Tās ļauj paraudzīties uz mūsu vidi, līdz-
cilvēkiem un pašiem uz sevi no vēl neiepazītiem rakursiem.
 No 10. oktobra līdz 4. novembrim – izstāde “Randali”.
 Mazirbes mākslas plenērā “Līvzeme” pulcējas māksli-
nieki ne tikai no Latvijas, bet arī citām pasaules valstīm, to-
starp Lietuvas, Igaunijas, Ungārijas un pat tālās Dienvidko-
rejas. Šo mākslas pasākumu sadarbojoties veido gan māk-
slinieki, gan arī Līvu krasta pastāvīgie iedzīvotāji un Līvu 
krasta patrioti, tajā tapušie darbi būs apskatāmi izstādē 
“Randali”, kas tulkojumā no lībiešu valodas nozīmē ‘jūr-
malnieki’.

SPORTA PASĀKUMI OKTOBRĪ
 3. oktobrī plkst. 19.00 Handbols 1.līga ONSC/HK Ogre – Ulbroka SK. ONSC 
halle.
 3. oktobrī plkst. 16.00 – 18.00 Ogres novada orientēšanās sacensības 
“Reljefs 2018”. Ikšķile, mežs/ info: www.okogre.lv/reljefs-2018/.
 6. oktobrī plkst. 19.00 handbols, SynotTip virslīga. HK OGRE – Jūrmalas 
Sports. ONSC halle.
 7. oktobrī plkst. 10.00 skrējienu seriāls “Apkārt Zilajiem kalniem”  – 
noslēguma kārta. Ogres Zilie kalni/ info: www.ziliekalni.oic.lv.
 10. oktobrī plkst. 16.00 – 18.00 Ogres novada orientēšanās sacensības 
“Reljefs 2018.” Jaunogre/info: www.okogre.lv/reljefs-2018/.
 11. oktobrī plkst. 19.30 handbols, SynotTip virslīga. HK OGRE – ASK/LSPA. 
ONSC halle.
 13. oktobrī plkst. 10.00 – 14.00 rāpošanas sacensības, bez vecuma 
ierobežojuma. ONSC halle.
 17. oktobrī plkst. 16.00 – 18.00 Ogres novada orientēšanās sacensības 
“Reljefs 2018.” Turbas/info: www.okogre.lv/reljefs-2018/.
 20. oktobrī plkst. 16.00 handbols, 1. līga vīrieši ONSC/HK Ogre – SK Latgols 
juniori. ONSC halle.
 ONSC halle – Skolas ielā 21, Ogrē.

OGRES VALSTS ĢIMNĀZIJAS SPORTA LAUKUMĀ 
Meža prospektā 14, Ogrē

3. oktobrī plkst. 10.00 skolu sporta spēļu sacensības futbolā 8. – 9. un 10. – 12. 
klašu grupām.

Ogrē top jauns rotaļu un aktīvās atpūtas laukums
 Ogres Zilo kalnu pievārtē, Vidus prospektā 25, tiek 
ierīkots rotaļu un aktīvās atpūtas laukums. Tajā būs rotaļu 
iekārtas, divu veidu šūpoles, āra vingrošanas ierīces un 
trenažieri, tiks ierīkots apgaismojums, izveidoti gājēju 
celiņi, izvietotas dažādas mazās arhitektūras formas. Lai 
nodrošinātu sabiedrisko kārtību, rotaļu un aktīvās atpūtas 
laukumā tiks veikta video novērošana. 
 Par godu Ogres deviņdesmit gadu jubilejai laukumam 
piegulošajā teritorijā tiks iestādīti 90 dažādu krāsu un 
lielumu rododendri.
 Būvdarbu veicējs ir SIA “FIXMAN”. Darbus plānots pa-
beigt līdz novembra sākumam. Teritorijas labiekārtošanas 
darbu izmaksas ir 115 653 EUR, apgaismojuma izbūve – 
14 960 EUR. Ogres novada pašvaldība aicina iedzīvotā-
jus būt saprotošiem un pacietīgiem un būvdarbu laikā ne-
uzturēties būvlaukumā.                                   Maija Ozola

1. oktobris – Starptautiskā veco ļaužu diena
 Ogres novada pašvaldība sveic Ogres novada pensionārus Starptautiskajā 
senioru dienā un aicina uz svētku koncertu Ogres novada Kultūras centra 
Mazajā zālē 1. oktobrī plkst. 16.00. Ieeja bez maksas.
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